FEDERAZIONE FRA LE SOCIETA FILATELICHE ITALIANE

MILANO 2010

ESPOSIZIONE NAZIONALE E DI QUALIFICAZIONE

Milano, 20 marzo 2010

VERBALE

La Giuria composta dalle persone

- Mario MENTASCHI, presidente

- Gianni BERTOLINI, Mauro DALLA Casa, Giuseppe DI BELLA, Franco GIANNINI, Giorgio KHOUZAM,

Giovanni MARTINA componenti.

- Commissario FSFI Bruno CREVATO SELVAGGI.
riunitasi nei giorni 18, 19 e 20 marzo 2010, ha valutato le partecipazioni secondo i regolamenti della FIP e
della FSFI. Aniello VENERI e Franco NAPOLI hanno partecipato ai lavori in qualita di aspiranti giurati.
La Giuria desidera evidenziare |'elevato livello quantitativo e qualitativo raggiunto da questa manifestazione.
Nonostante il poco tempo trascorso dall'internazionale “Italia 2009”, oltre 90 partecipazioni segnano la
permanente vitalita del settore delle esposizioni a concorso.
La Giuria & stata in grado di giudicare nei tempi previsti le 93 collezioni a concorso nelle diverse classi.

Tutte le decisioni sono state assunte all’'unanimita.
Milano, 20 marzo 2010

Mario Mentaschi

Gianni Bertolini Mauro Dalla Casa Giuseppe Di Bella

Franco Giannini Giorgio Khouzam Giovanni Martina
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ESPOSIZIONE DI QUALIFICAZIONE

SEZIONE COMPETIZIONE 1 QUADRO

Classe

Enrico

Piero

Classe

Alessandro
Giuseppe
Davide

Massimo

Classe
Alfio

Classe

Giovanni

Vincenzo

Classe

Davide
Carlo
Aldo
Giulio
Emilio M.

Emilio M.

Interofilia

Bertazzoli

Corsi

L'impiego in Europa delle fascette per giornali

Interi postali di Umberto | - Corrispondenza con Estero

Storia Postale classica

Chiarelli
Cirneco
Durante

Manzoni

Le origini della posta
1864 -1866 dal bollo sperimentale al numerale a punti
| cammini postali di Sicilia nel 1820-21

Stato Pontificio, la raccomandazione e I'assicurazione della

corrispondenza interna nel periodo di validita dei francobolli in bajocchi

Storia Postale contemporanea

Fiorini

Catastrofico terremoto in Friuli - 1976

Storia Postale diacronica

Fulcheris

Portulano

Vatican City mail around the world

Collettorie del Lago di Garda

Storia Postale moderna

Durante
Negri
Francalanci
Perricone
Zucchi

Zucchi

Pier Giuseppe Giribone

Classe

Marco
Fabio
Mirko
Edoardo

David

Filatelia Tematica

Fagioli
Pillonca
Bruni
Maffeo

Donadeo

La posta in Sicilia durante I'occupazione alleata

Zenzuriert (Censura militare dell'Austria Ungheria nella 1a Guerra
Mondiale)

Croce Rossa francese e colonie d'Oltremare, periodo 1943 - 1945
Il Duomo di Palermo nella Repubblica Sociale Italiana

R.S.I.: la Provincia di Lubiana

R.S.I.: corrispondenza con la Citta del Vaticano e la Repubblica di

San Marino
La posta militare in AOI: Relazioni postali con I'estero

Il Nucleo Tutela Patrimonio Culturale dell\'Arma dei Carabinieri
L'Appia: "Regina Viarum"

La casa come oggetto sociale

Il movimento revisionista ebraico (1939-1948)

La posta al caffe

2/7

77

85

71

71

78

88

73

75

75

75

75

78

78

78

80

87

65

72

78

78

82

AG

AG

AG

<

< < < < <

AG

VG



FEDERAZIONE FRA LE SOCIETA FILATELICHE ITALIANE

L'ltalia e la conquista dello spazio

Parcel Post Cards in AMG-FTT

Postal Stationery of British Ceylon 1857 to 1900

Le Cartoline Postali illustrate del Regno d’ltalia

Tariffe, usi e destinazioni di biglietti postali inviati all'estero (1889 -

1950)
Gli usi e le particolarita della Cartoline Vaglia del 1890 e del 1893

Documenti postali nel Regno Lombardo Veneto

| bolli di Cammini Postali Siciliani 1787 - 1820

Relazioni postali tra il Regno di Sardegna e I'lmpero Austriaco 1844-

1861

SEZIONE COMPETIZIONE
Classe  Astrofilatelia
Luigi Carlo Bussolino
Classe Interofilia
Enio Spurio
Ghias Ahmad
Emilio M. Zucchi
Jonathan Cesaretti
Leonardo Buffo
Classe Storia Postale classica
Fernando Marini
Giulio Perricone
Angelo Teruzzi
Classe  Storia Postale contemporanea
Aldo Bonfanti

Luca Eugenio Baratta

Giorgio

Classe

Giuseppe

Classe
Edoardo

Alberto

Classe

Italo
Leonardo
Enrico
Paolo

Carlo

Pesavento

I 100 Lire della Democratica
La “Democratica”

L'inflazione nelle tariffe postali Weimar 1919/23

Storia Postale diacronica

Pagani

British India

Storia Postale moderna

Maffeo

Povia

Filatelia Tematica

Greppi
Cannone
Alloni
Bettarini

Doria

French post offices in Egypt: Alexandria and Port Said

Luogotenenza di Umberto I

Conoscere gli uccelli

Storia dell'antica Roma

Il portiere nel gioco del calcio
Volare: dal sogno alla realta

Ocean and Cruise Liners
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FEDERAZIONE FRA LE SOCIETA FILATELICHE ITALIANE

ESPOSIZIONE NAZIONALE
SEZIONE COMPETIZIONE 1 QUADRO

Classe Astrofilatelia

Riccardo Copetti Razzi postali dalle origini a -quasi- oggi 7 V

Classe Interofilia
Enio Spurio Postal and Letter cards of AMG-VG 86 O

Carlo Sopracordevole Interi postali provvisori della R.S.1. nei loro periodi d’'uso 91 OG

Classe Storia Postale classica

Giuliano Padrin Roma - Frascati (1856-1860) 85 O
Vanni Alfani Madrid sec. XVIII 86 O
Saverio Imperato Da Antichi Stati Italiani all'Algeria 90 OG

Classe  Storia Postale contemporanea
Claudio E. Manzati Usi postali del 100 Lire Campidoglio 80 VG

Claudio E. Manzati Usi postali del 1000 Lire Campidoglio 85 O

Classe Storia Postale diacronica

Marco Occhipinti La Funicolare Vesuviana 80 VG

Alessandro  Agostosi “Via Brindisi” 88 O

Classe Storia Postale moderna

Renato Capuano La Divisione "Acqui" e la Posta (1940-1943)

Roberto Petrone Le linee di navigazione dell\'Arcipelago Toscano (1900-1943) 85 O

Classe Filatelia Tematica

Patrizia Zennaro La vita oltre la vita
Giorgio Sini Giovannino Guareschi 81 VG
Paolo Guglielminetti La paura corre sui binari 88 O

Gran Premio per la migliore collezione 1 Quadro: Carlo Sopracordevole per la collezione “Interi postali
provvisori della R.S.1. nei loro periodi d’uso” con 91 punti
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SEZIONE COMPETIZIONE
Classe  Astrofilatelia
Annibale R. Rega Stati Uniti d’America: Dal Programma Mercury allo sbarco sulla Luna
Piero Della Maddalena La Stazione Spaziale Internazionale: 1998-2009
Umberto Cavallaro Mercury, Gemini, Apollo: tre passi verso la Luna e oltre
Piero Della Maddalena Satelliti e sonde americane: le prime missioni

Classe Interofilia

Walter Romanelli La Posta

Luciano Calistani Vittorio Emanuele Il e Umberto |

Giancarlo Casoli Moduli vaglia, cartoline vaglia, vaglia postali

Enio Spurio Cartoline e Biglietti postali del Territorio Libero di Trieste

Ghias Ahmad Postal Stationery of British India 1856 to 1947

Flavio Pini Gli interi postali di Regno durante I'Occupazione alleata della Sicilia
Giuseppe Di Padova La Storia Postale Militare & gli Interi Postali

Daniele Cesaretti Destinazioni estere su cartoline postali del Regno d'ltalia post-U.P.U.

(1875-1946)

Classe Storia Postale classica

Francesco Serrao Regno d'ltalia - Umberto |: Oggetti, servizi e tariffe postali
Luisa Rossi Imperato Posta di Viterbo con circondario

Saverio Imperato Da Antichi Stati Italiani e Italia all'lmpero Turco e viceversa
Antonio Ferrario | Vapori del Mediterraneo (1859 -1870)

Piero Giribone Dalla Rivoluzione a Marengo (1793-1800)

Massimo Manzoni Stato Pontificio, tariffe per I'estero 1852-1867

Classe  Storia Postale contemporanea

Claudia Massucco Usi postali della serie definitiva "ltalia al Lavoro"

Classe Storia Postale diacronica

Gianfranco Rossetti Il Modello 162 Ammende al personale postale

Luca Zunino Finale "Oltre 200 anni di Storia"

Valter Astolfi Giornali e Periodici (in Italia, Colonie, Possedimenti e Uffici all'estero,
dal 1861 al 1961)

Vincenzo Portulano Storia postale del Lago di Garda

Gianni Deppieri La Rispedizione nel Regno d'ltalia

Emanuele M. Gabbini Il servizio accessorio “con assegno”

5/7

80
83
85
86

7
78
80
81
83
83
85
87

83
85
91
92
92
93

85

78
78
85

85
90
90

VG
VG

VG
VG
VG
VG

VG

oG
oG
oG
oG

<

oG
oG



FEDERAZIONE FRA LE SOCIETA FILATELICHE ITALIANE

Classe Storia Postale moderna
Andrea Santostefano  Sicilia Allied Military Postage 1943-44 80 VG
Gianfranco =~ Rossetti I servizio dei Conti di Credito durante R.S.I. 82 VG
Marco P. Sangalli Umberto Il Re di Maggio 87 O
Emanuele M. Gabbini | servizi postali all'interno dell’Africa Orientale Italiana 88 O
Valter Astolfi Dall’'armistizio alla Repubblica (1943 — 1946) 91 OG
Gianni Deppieri Uso postale dei francobolli ordinari di Vittorio Emanuele 111 91 0OG

Classe Filatelia Tematica

Gianantonio  Calani The old dream of four wheels 78 V
Mario Pintus Festival musicali 81 VG
Claudio Grande In Supremae Dignitatis "Storia dello Studio pisano” 85 O
Gilberto Gradari La Repubblica del Leone 87 O

Gran Premio Sezione Competizione: Massimo Manzoni per la collezione “Stato Pontificio, tariffe per
l'estero 1852-1867" con 93 punti
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SEZIONE CAMPIONI

Classe Interofilia

Saverio Imperato | Cavallini 90 OG

Classe Storia Postale classica

Saverio Imperato Dagli Antichi Stati e Italia alle nazioni dell'lmpero Austriaco e viceversa 91 OG

Antonio Ferrario Le vie di mare che unirono I'ltalia (1859-1862) 95 OG

Classe Storia Postale moderna

Emanuele M. Gabbini Eastern Italian Africa: postal relationship with foreign countries 92 0OG

Gran Premio Sezione Campioni: Antonio Ferrario per la collezione “Le vie di mare che unirono I'Ttalia
(1859-1862)" con 95 punti
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